Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Bakalářská práce

2021 Simona Kubátová

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Historický ústav

Genius loci města Dobrušky a jeho historický a kulturní základ

Bakalářská práce

Autor: Simona Kubátová

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Historie se zaměřením na vzdělávání

Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Oponent práce: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

Hradec Králové 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval pod vedením doc. PhDr.

Veroniky Středové, Ph.D., samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a

literaturu.

V Hradci Králové dne 5. 5. 2021

Simona Kubátová

Anotace

KUBÁTOVÁ, Simona, Genius loci města Dobrušky a jeho historický a kulturní

základ, Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021, 44

s., Bakalářská závěrečná práce.

Město Dobruška je malé městečko ležící v podhůří Orlických hor. Jako každé

místo má i Dobruška svoji osobitou atmosféru, svého ducha a inspirativní tvář, a právě

jimi se bude bakalářská práce Genius loci města Dobrušky zabývat. Práce se pokusí

objasnit, čím je toto město výjimečné, jak bylo vnímáno v minulosti a jak je vnímáno

dnes díky četným odkazům, které zde historie zanechala. Zaměří se na významné

události, organizace či umělecká díla, která na genia loci Dobrušky měla nebo stále

mají vliv, a na osobnosti, které se jeho nezaměnitelnou atmosférou a koloritem nechaly

ve své tvorbě a činnosti inspirovat.
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The bachelor thesis shall try to clarify how this town is extraordinary, how it was

perceived in the past and how it is perceived today thanks to many legacies left here
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Úvod

Téma bakalářské práce Genius loci města Dobrušky a jeho historický a kulturní

základ jsem si zvolila z několika důvodů. Dobruška je místem, kde jsem strávila celé

své dětství, a ačkoli v tomto městě již nežiji, vždy se tam ráda vracím. Při návratu

velmi intenzivně vnímám jeho specifickou atmosféru, která je pro mne spojena i

s pocitem domova a velkým množstvím vzpomínek. Právě proto jsem se rozhodla se

k Dobrušce vrátit i ve své bakalářské práci a pokusit se její atmosféru analyzovat a

blíže ji specifikovat. Na tomto tématu se mi zamlouvalo také to, že žádná z knih a

prací, které byly o Dobrušce napsány, se jejímu geniu loci přímo nevěnovala.

Bakalářská práce je rozdělena do třech kapitol. První z nich se věnuje

teoretickému vysvětlení pojmu genius loci. Je v ní uvedeno několik názorů a

specifikací různých autorů, což umožňuje pochopit tento fenomén v širších

souvislostech a nahlédnout na něj z několika rozdílných úhlů pohledu. Značná část této

kapitoly vychází z myšlenek norského historika Christiana Norberga-Schulze, který

tomuto tématu věnoval několik svých publikací. Podrobněji se zde věnuji především

rozdělení míst na místa přírodní a umělá a jejich bližší specifikaci. Druhá a třetí

kapitola se věnuje přímo Dobrušce. Ve druhé kapitole je podrobně rozebrán

historicko-architektonický základ genia loci tohoto města. Zde uvádím především

významné historické stavby, které na první pohled dojem z celého města značným

způsobem ovlivňují, a historické události, které jsou pro Dobrušku specifické. Je zde

uvedeno také několik lidových pověstí, které se k těmto místem či událostem vztahují.

Třetí kapitola obsahuje popis kulturního života města v historii i v současnosti. Právě

ta dle mého názoru kompletně dokresluje obraz města, který vychází z předešlé části

práce. Nástin kulturního života umožňuje lépe pochopit atmosféru, která panuje mezi

občany, a tím pádem i v rámci celého města. Dále jsou v této kapitole uvedeny

významné osobnosti města, které se na kulturním ale i každodenním životě v Dobrušce

významně podílely.

Během psaní bakalářské práce jsem využívala různé druhy literatury a

pramenů. V první kapitole jsem čerpala z monografií českých i zahraničních autorů.

Jednalo se především o autory, kteří se věnují fenoménu místa, krajiny a architektury.1

1 Christian NORBERG-SCHULZ, Genius loci: krajina, místo, architektura, Praha 2010; Christopher

DAY, Duch & místo: uzdravování našeho prostředí: uzdravující prostředí, Brno 2004; Václav

CÍLEK – Hana RYSOVÁ – Antonín STŘÍŽEK, Makom: kniha míst, Praha 2004.
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Každá z těchto knih fenomén genius loci vysvětlovala svým vlastním způsobem, což

mi umožnilo se na celou problematiku dívat komplexněji a lépe ji uchopit. Mimo jiné

jsem také čerpala z kapitoly knihy Koncepty a dějiny: proměny pojmů v současné

historické vědě, která je věnována fenoménu krajiny.2 Ačkoli bylo pro mne

porozumění tomuto textu velmi náročné, pomohl mi lépe pochopit význam krajiny

v celkovém dojmu z konkrétního místa a přiměl mě tento aspekt do práce zahrnout.

Při psaní dalších dvou kapitol týkajících se Dobrušky jsem využívala především

regionální publikace přímo o Dobrušce a jejím bezprostředním okolí nebo o celém

podorlickém či rychnovském regionu. Ačkoli Dobruška není velké město, byla jsem

velmi příjemně překvapena tím, že zdrojů pro psaní práce bylo možné najít dostatek.

Velmi přínosné pro mne byly monografie věnující se historii a místním památkám.3 V

regionální literatuře se mezi autory nejčastěji vyskytovalo jméno místního historika a

bývalého ředitele Vlastivědného muzea v Dobrušce Jiřího Macha. V rámci svých děl

se zabývá širokým spektrem témat spojených s regionální historií. Věnuje se nejen

dějinám města, ale také místním významným osobnostem, kultuře, hudbě a umění,

pověstem a bájím, historii celého Podorlicka a dalším. Machovy texty jsou napsány

jasně a srozumitelně, jediným problémem při práci s jeho publikacemi pro mne byly

často se opakující informace a formulace v různých monografiích. Jiří Mach se také

během svého působení v muzeu zasloužil o založení muzejní knihovny, která obsahuje

velké množství pramenů a literatury, které jsem pro svou práci využila. Jednalo se

především o kroniky a sborníky různých dobrušských spolků a drobné publikace

zaměřené například na jednotlivé události z dějin města. Dále jsem využívala také

prameny uložené ve Státním okresním archivu v Rychnově nad Kněžnou, kde je

Dobrušce a jejím dějinám věnováno hned několik fondů. V této práci jsem pracovala

s prameny ze tří z nich. Konkrétně se jednalo o fond Archiv města Dobrušky, Drobné

fondy Dobruška a fond Archiv děkanství Dobruška. V kapitole Vliv kultury na

dobrušského genia loci jsem také často využívala dobrušský Dobrušský zpravodaj

(dříve Kulturní kalendář), který začal vycházet jako měsíčník již v roce 1961.

Jednotlivé výtisky obsahují velké množství informací nejen o kulturním životě města,

2 Karolína PAUKNEROVÁ, Krajina, in: Lucie STOCHOROVÁ, Koncepty a dějiny: proměny pojmů

v současné historické vědě, Praha 2014, s. 356–364.
3 Nejvíce využívané v této práci byly tyto: Jiří MACH a kol., Dobruška – příběh města, Dobruška

2018; Jiří MACH, Dobrušsko stopami minulosti, Dobruška 2014; Josef BENEDIKT – Jiří MACH –

Václav MATOUŠ, Dobrušská radnice, Dobruška 2005; Josef PTÁČEK, Dobruška a Opočno, Praha

2008.
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ale také o činnosti spolků, dění v dobrušských organizacích, zajímavosti z matriky a

podobně. Jednalo se tedy o velmi rozsáhlý zdroj, ze kterého jsem mohla čerpat.

V bádání mi velmi pomohlo, že jsou všechna čísla plně převedena do elektronické

podoby a jsou dostupná v archivu na webových stránkách města Dobrušky.

Cílem celé práce bylo analyzovat všechny podněty, které se určitým způsobem

podílejí na formování dobrušského genia loci. Věnovala jsem se především

architektonickým památkám, historii a kulturnímu životu města, což jsou dle mého

názoru tři nejpodstatnější oblasti, které vytváří genia loci nejen Dobrušky, ale i


[…]


večery a další akce s přesahem do minulosti, na kterých se lidé mohou pravidelně

setkávat. Po roce 1989 však došlo ke vzniku několika nových kulturních tradic, které

se již staly nedílnou součástí životů občanů města a obyvatel všech okolních obcí a

měst, kteří se za kulturou do Dobrušky opakovaně vracejí. 125

Typickými příklady takových akcí jsou dobové jarmarky s řemeslnými výrobky

v rámci Svatováclavských slavností, které se od roku 2004 konají vždy na konci září

v prostoru náměstí.126 Celá událost je také obohacena různými dobovými

vystoupeními či divadelními představeními přímo v prostoru tržiště. Po skončení

jarmarku je akce dovršena večerním koncertem několika kapel.

Stejně velkým lákadlem je dobrušská pouť, která se koná vždy na konci května.

Během ní je náměstí a hlavní ulice kolem něj obsazené velkým množstvím pouťových

atrakcí a stánky se sladkostmi a suvenýry všeho druhu, které si ve velké míře užívá

mladší část dobrušského obyvatelstva.

O něco poklidněji pak Dobruška vítá advent a nový rok. Slavnostní rozsvěcení

vánočního stromu a s ním i veškeré světelné výzdoby na náměstí se každoročně koná

první adventní neděli. Celá akce se nese v duchu přicházejících Vánoc a těší se velké

oblibě. Dobrušským náměstím zní ten večer koledy, které často zpívají žáci dobrušské

ZUŠ, návštěvníci mají možnost zakoupit si různé teplé tradiční vánoční nápoje a setkat

se svými známými. Vrcholem slavnostního večera je zhasnutí veřejného osvětlení

v centru města a rozsvícení ozdobeného vánočního stromu. Kalendářní rok je

zakončován takzvaným Silvestříkem pro děti, který probíhá na náměstí v odpoledních

a večerních hodinách, během kterých je právě pro dětské účastníky připraven zábavný

program formou různých soutěží či her. V 18:00 nastává v Dobrušce dětská půlnoc s

124 J. PTÁČEK, T. G. Masaryk …, s. 6
125 J. MACH a kol., Dobruška – příběh …, s. 275.
126 Tamtéž, s. 275.
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velkým ohňostrojem na oslavu nového roku. Diváky však nejsou jen děti. Na tento

silvestrovský ohňostroj se na náměstí přicházejí podívat občané každého věku, protože

se každoročně jedná o úchvatný vizuální zážitek doplněný o nostalgickou atmosféru

končícího roku.

Kulturní vyžití v Dobrušce je opravdu rozsáhlé. Každý z občanů si může vyhledat

druh událostí, které ho zajímají a baví, ať už se jedná o divadlo, sport a sportovní

utkání, cestovatelské besedy či rukodělné workshopy atd. Některé z nich pořádá

město, jiné vycházejí z iniciativy místních organizací a spolků, na všech z nich ale

panuje přátelská atmosféra, kterou všichni zúčastnění vítají. Ulicemi Dobrušky občas

zní hudba koncertů, jindy jásot z tribun fotbalového hřiště. Někdy je zde klid, na

zahrádkách místních kaváren a restaurací se scházejí lidé, aby se setkali se svými

přáteli a blízkými. Vše napovídá tomu, že navzdory své nevelké rozloze, je Dobruška

městem, které žije, a s patřičným zájmem pečuje o své občany zajištěním nejen jejich

základních potřeb, ale také nabídkou široké škály aktivit, při kterých mohou trávit svůj

volný čas. Jejich spokojenost se pak projevuje na celkové atmosféře, která se městem

nese a která se značně odráží na jeho geniu loci.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo objasnit a pospat genia loci města Dobrušky

a obsáhnout podněty, které se podílejí na tom, jak je Dobruška vnímána ať už jejími

obyvateli nebo návštěvníky, kteří do ní přicházejí. Ačkoli ducha místa může vnímat

každý trochu jinak, práce dle mého názoru obsahuje komplexní přehled aspektů, které

jsou pro Dobrušku významné, specifické či jedinečné. Z něj si lze vybrat příklady

architektury, historických událostí i kulturního dění, které osloví každého v závislosti

na jeho preferencích a zároveň jej přivedou k poznání toho, co dělá Dobrušku

Dobruškou.

Ze studia literatury jsem nabyla dojmu, že nejdůležitější pro dobrušského genia

loci jsou architektonické památky, významné historické události a kulturní vyžití ve

městě. Ze všech těchto oblastí jsem se snažila vybrat to nejpodstatnější a pro Dobrušku

nejvíce ikonické. Je však možné, že výběr jiného autora práce na stejné téma by se

v určitých ohledech mírně lišil. I přesto si ale myslím, že má snaha zachytit v práci

podstatu genia loci a celkovou atmosféru, která se městem rozprostírá, byla poměrně

úspěšná.

Z celé práce vyplývá, že ačkoli je Dobruška malým městem, její genius loci je

velmi osobitý a svým způsobem podmanivý. Ten, kdo miluje ruch velkoměsta, si

Dobrušku pravděpodobně nijak významně neoblíbí, ale lidé, kteří upřednostňují

poklidnou atmosféru malého města, se do ní budou jistě rádi vracet. Nabízí četná místa,

jejichž prostřednictvím je možné poznávat historii, ale také mnohé příležitosti k

přítomným prožitkům, odpočinku a zábavě. To vše je doplněno malebným pozadím,

které tvoří Orlické hory.

Myslím, že by tato bakalářská práce mohla být využitelná i pro další účely.

Dalo by se z ní například vycházet při snaze analyzovat genia loci celého

rychnovského či podorlického regionu. Také by bylo zajímavé práci rozšířit na analýzu

celkové image města Dobrušky, kde by byl zahrnut například i průmysl, dobrušské

školy, sídla atd. Tímto rozšířením by poté bylo dosaženo komplexního obrazu celého

města.
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