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Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Bakalářská práce obsahuje kromě úvodu a závěru tři věcně členěné kapitoly. První kapitolu

autorka pojala jako teoretický úvod do zvoleného tématu a zabývá se v něm pojmem genius

loci. Tento přístup se jeví jako nosný. V následujících kapitolách autorka vhodným způsobem

aplikuje pojem genius loci na příklad Dobrušky. Druhá kapitola nastiňuje nejdříve v nezbytné

míře historický vývoj Dobrušky a s ním spjatých osobností a poté zkoumá historicko-

architektonický základ genia loci města. Důležitou roli připisuje krajině, do níž je Dobruška

zasazena a která tvoří nedílnou součást jejího genia loci. Třetí kapitola je věnovaná vlivu

kultury na dobrušského genia loci a vhodným způsobem završuje celou bakalářskou práci.

Všechny kapitoly nabízejí nové a logicky strukturované informace a zároveň činí práci čtivou.
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